
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.50 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "ABBONAMENTO MUSEI"  APPROVAZIONE BOZZA DI 

CONVENZIONE PER GLI ANNI 2021- 2023.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’Associazione Abbonamento Musei, associazione senza scopo di lucro con sede legale a 

Torino, Piazza Palazzo di Città, 1, C.F. 97562370011, annovera tra i suoi soci la Regione 

Piemonte, Regione Lombardia, Regione Autonoma della Valle d’Aosta, la Città di Torino, la 

città di Milano,  la Fondazione CRT e il Museo Nazionale del Risorgimento, ha per scopo la 

promozione e il coordinamento di iniziative e manifestazioni culturali finalizzate a  

diffondere  e migliorare la conoscenza e la fruizione dei musei e la valorizzazione del 

patrimonio culturale;  

 dal 1998 l’Associazione gestisce il progetto Abbonamento Musei finalizzato a consentire 

l’ingresso libero e illimitato per 365 gg. dalla data di emissione ai musei convenzionati; 

 il progetto, nel promuovere un sistema museale unitario e integrato, favorisce - a 

prescindere dalle singole proprietà o dalle organizzazioni che li gestiscono - la creazione di 

un tavolo di concertazione tra i musei del territorio e gli enti territoriali, dove elaborare e 

condividere azioni di politica culturale attiva; 

 aderendo all’Abbonamento Musei, il singolo Museo entra a far parte di un sistema di 

valorizzazione a livello regionale ed interregionale e fruisce di un capillare sistema di 

comunicazione e promozione che si configura come un concreto strumento di supporto alle 

attività del Museo Aderente; 

 l’Abbonamento Musei opera per la fidelizzazione del pubblico residente e di prossimità, la 

promozione di visite più assidue e libere a musei e mostre del territorio regionale ed 

interregionale; stimola inoltre la curiosità verso l’insieme dell’offerta culturale, verso le 

differenti arti, temi, periodi storici, forme di espressione artistica. L'Abbonamento Musei 

mette a disposizione delle organizzazioni aderenti un pubblico con cui confrontarsi, 

conosciuto attraverso l'elaborazione dei dati prodotti dalla gestione e costantemente 

coinvolto attraverso gli strumenti di comunicazione del progetto; 

 

Richiamata la deliberazione n. 68 adottata dalla Giunta Comunale in data 22.10.2019 con la 

quale la Città di Susa ha aderito al progetto “Abbonamento Musei Piemonte / Valle d’Aosta”, 

con attivazione della convenzione per l’anno 2020; 

 

Ritenuto fondamentale, proprio in un’ottica di rilancio delle attività del Museo di Susa, aderire 

alle opportunità offerte dall’Associazione, condividendone gli obiettivi e le finalità, soprattutto 

in tale contesto di post- pandemia; 

 

Atteso che tra le linee programmatiche esplicitate nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2021-2023, viene indicata la volontà di perseguire la pianificazione integrata delle 

funzioni e della fruibilità dei beni storici, con particolare riguardo alla gestione del Castello, 

ampliandone fruizione e promozione;   

 

Vista l’e-mail del 6.5.2021, acclarata al protocollo comunale al n. 4665 del 10.5.2021, con la 

quale l’Associazione Abbonamenti Musei, trasmette la bozza di Convenzione vendite e ingressi, 

valida per il periodo 2021-2023, da allegarsi alla presente deliberazione per la successiva 

approvazione; 

 

Visto l’elenco dei Musei aderenti al sistema;  

 

Atteso che con propria precedente deliberazione in data odierna ad oggetto: “CASTELLO 

DELLA CONTESSA ADELAIDE DI SUSA. APERTURA DEGLI SPAZI MUSEALI. DETERMINAZIONE 

ORARI DI APERTURA E TARIFFE DI INGRESSO”, si sono approvate, con carattere sperimentale 

e provvisorio, le tariffe di ingresso come riassunte nell’allegato A) alla presente deliberazione e 

precisamente: 

 € 8,00 Abbonamento Musei Intero (27-64 anni) 

 € 4,00 Abbonamento Musei Young (15-26 anni) 

 € 4,00 Abbonamento Musei Junior (fino a 14 anni) 

 € 4,00 Abbonamento Musei Senior (dai 65 anni); 

Gratuità per i bambini di età 0-6 anni 



 

Precisato che con la suddetta adesione al Comune spetta un rimborso dell’importo incassato 

con gli ingressi effettuati con l’abbonamenti musei con le modalità e percentuali indicate art. 

2.2.2. e 2.2.3. (40% del prezzo vigente per ogni categoria di ingressi); 

 

Acquisito il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i in 

ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e in 

ordine alla regolarità contabile da parte dell’Area Finanziaria; 

 

Visti 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di approvare l’allegato schema di Convenzione vendite e ingressi valevole per gli anni 

2021- 2023, da stipularsi con l’Associazione Abbonamento Musei, con sede operativa a 

Torino in Via Assarotti 9 e l’allegato A contenente le tariffe da applicarsi per l’anno 

2021. 

 

3. Di delegare il Sindaco protempore alla sottoscrizione della medesima. 

 

4. Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta a carico del bilancio 

comunale alcuna spesa e che le entrate previste dalla convenzione saranno accertate 

sull’apposito capitolo 3039/2/1 denominato “Proventi musei, pinacoteche, monumenti, 

gallerie d'arte, biblioteche e archivi” - esercizi 2021-2023. 

 

5. Di demandare ai responsabili interessati gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento e in particolare quelli relativi alla messa a disposizione della linea ADSL 

od altra connessione occorrente per la registrazione degli ingressi.  

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


